

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
 Demonstrativo da Receita Corrente Líquida -CONSOLIDADO'
 De acordo com o Inciso IV, Art. 2, da Lei Complementar 101, de 04/05/2000
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Jan/2003 a Dez/2003

R\$ milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	jan/03	fev/03	mar/03	abr/03	mai/03	jun/03	jul/03	ago/03	set/03	out/03	nov/03	dez/03	(ÚLTIMOS12 MESES)	ATUALIZADA ² 2003
I - RECEITAS CORRENTES	997.837	909.620	1.096.530	874.591	804.217	811.091	955.597	756.036	958.694	930.947	924.689	1.172.147	11.191.996	11.481.523
Receita Tributária	282.473	340.058	559.822	432.847	380.029	411.169	470.107	422.290	438.230	463.222	432.207	480.229	5.112.683	5.442.761
IPTU	16.688	98.608	362.716	172.357	183.381	155.964	180.760	152.339	157.675	173.688	146.561	146.169	1.946.906	2.045.490
ISS	199.307	161.135	156.885	165.334	134.426	169.356	193.695	177.971	189.730	189.132	187.506	222.137	2.146.614	2.373.142
ITBI	11.938	17.973	16.645	19.315	18.653	18.354	20.491	20.373	19.987	19.254	17.464	28.473	228.920	283.632
Imp.s/renda Prov.QQ.Nat.	35.875	33.437	32.479	33.819	38.407	32.843	35.414	35.070	39.896	35.363	35.925	65.303	453.831	424.387
Outras ³	18.665	28.905	(8.903)	42.022	5.162	34.652	39.747	36.537	30.942	45.785	44.751	18.147	336.412	316.110
Receita de contribuições	19.357	29.767	24.615	30.761	19.828	19.149	35.506	36.538	22.118	20.829	21.797	62.247	342.512	298.821
Receita Patrimonial	22.900	11.465	13.171	10.496	32.091	13.390	27.145	10.255	28.778	25.237	28.872	19.374	243.174	172.065
Receita Industrial	74	70	65	66	102	57	47	40	56	81	45	46	749	2.016
Receita de Serviços	7.894	9.095	8.333	9.946	9.617	9.301	10.370	9.826	12.052	10.307	8.738	8.934	114.413	121.455
Transferências														
Correntes	599.245	469.440	391.663	342.897	312.174	303.675	346.397	318.071	395.519	343.560	374.313	449.605	4.646.559	4.624.996
Cota-Parte do FPM	4.981	5.235	4.497	4.192	6.512	4.218	3.536	4.639	4.026	4.159	4.633	4.831	55.459	53.496
Cota-Parte do ICMS	229.794	199.095	196.973	209.504	194.657	183.267	219.396	198.247	242.024	186.656	216.764	271.077	2.547.454	2.633.674
Cota-Parte do IPVA	281.198	147.306	97.256	27.391	23.669	23.667	23.768	20.540	23.361	21.197	17.669	28.377	735.399	726.632
Transferências do FUNDEF	53.174	60.990	55.189	58.173	56.291	51.478	59.874	55.617	65.947	52.317	60.302	74.137	703.489	753.527
Transf.SUS	17.467	17.281	17.511	17.329	19.241	24.128	23.949	24.276	47.892	59.306	60.291	46.548	375.219	4.800
Outras Transferências ⁴	12.631	39.533	20.237	26.308	11.804	16.917	15.874	14.752	12.269	19.925	14.654	24.635	229.539	452.867
Demais Receitas Correntes ^{1,3,5}	65.894	49.725	98.861	47.578	50.376	54.350	66.025	(40.984)	61.941	67.711	58.717	151.712	731.906	819.409
II - DEDUÇÕES	37.467	35.096	36.675	44.233	31.212	39.299	45.633	37.055	37.994	29.741	34.348	48.535	457.288	469.097
Contrib.Plano Seg.Social do Servidor	98	66	5.381	11.090	63	10.127	11.167	5.577	55	63	54	6.056	49.797	74.046
Patronal ⁶	98	66	5.381	11.090	63	10.127	11.167	5.577	55	63	54	6.056	49.797	74.046
Contrib.Serv.Cust.Assist.Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. Entre Regimes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deduções para o FUNDEF	37.369	35.030	31.294	33.143	31.149	29.172	34.466	31.478	37.939	29.678	34.294	42.479	407.491	395.051
III - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	960.370	874.524	1.059.855	830.358	773.005	771.792	909.964	718.981	920.700	901.206	890.341	1.123.612	10.734.708	11.012.426

FONTE: Balancete Mensal de Realização da Receita Orçamentária - NovoSeo (Adm. Direta)

Nota 1: Para o cálculo da RCL foi excluído das Demais Receitas Correntes, o cancelamento de restos a pagar ref. ao exercício de 2003 totalizando R\$ 94.425.869,69."Valores correspondentes somente a Adm. Direta".

Nota 2: Os valores registrados na coluna Previsão Atualizada foram revisados conforme o Decreto nº 43.112, de 17/04/2003.

Nota 3: A ocorrência de valores negativos no mês refere-se a classificação de receitas de meses anteriores, superiores às receitas do mês. No mês de Ago/03 ocorreu reclassificação de Receita Corrente para Receita de Capital no valor de R\$ 46.597.531,35 referente aos Precatórios Pq, Vila Lobos.


Nota 4: Foi ajustado em Dez/03 o valor de R\$ 50.000,00 em "Outras Transferências" referente ao mês de Abr/03. (Adm. Direta)

Nota 5: Foi ajustado em Dez/03 o valor de R\$ 53.419.682,02 em "Diversas Receitas Correntes" ref. ao mês de Ago/03. (Adm. Direta)


Nota 6: No mês de Jun/03 foram ajustados valores das seguintes Autarquias:

- * IPREM vlr. 10.066,00 (milhares) ref. as "Deduções de Contr. Pl. Seg. Soc." relativos aos meses de Fev e Abr/03.
- * Aut. Hosp. Munic.Campo Limpo vlr. 18,00 (milhares) ref. as "Demais Receitas Correntes" relativo ao mês de Abr/03.
- * Aut. Hosp. Munic. Jabaquara vlr. 10,00 (milhares) ref. as "Demais Receitas Correntes" relativo ao mês de Abr/03.
- * Aut. Hosp. Munic. Ermelindo Matarazzo vlr. 6,00 (milhares) ref. as "Demais Rec. Correntes" relativo aos meses de Jan e Mar/03.

Nota 7:Consolidado PMSF + Autarquias(HOSPITALARES+HSPM+IPREM+SERV.FUNER.)


 JOSÉ MATEUS PLÁCIDO
 Diretor do Depto da Contadoria
 Contador CRC 1SP 106.828/0-9


 LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO
 Secr.de Finanças e Desenv.Econômico
 CPF 035.541.738-35


 MARTA SUPLICY
 Prefeita
 CPF 699.158.908-00